Comércio, com abrangência territorial em Boa Vista do Incra/RS, Ibirubá/RS e Quinze de Novembro/RS.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO 

PISO SALARIAL 

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIOS MÍNIMOS PROFISSIONAIS 

Ficam instituídos, a partir de 1º de Março de 2020, os seguintes salários mínimos profissionais:

A) Empregados em geral: R$ 1.355,58 (um mil trezentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e oito
centavos);

B) Encarregado de serviço de limpeza: R$ 1.217,32 (um mil duzentos e dezessete reais e trinta e dois
centavos);

C) Empregado "office-boy", empregado que exerça a função de empacotador em supermercado e
menor aprendiz: R$ 1.090,94 (um mil e noventa reais e noventa e quatro centavos).

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS 

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL 

Em 1º de Março de 2020, os salários dos empregados representados pela entidade profissional acordante serão
majorados no percentual de 3,92% (três inteiros e noventa e dois centécimos por cento), a incidir sobre o salário

[...]

de multa de 10% tudo sobre o valor correcionado do débito.

Parágrafo Primeiro: As empresas que não possuem empregados recolherão ao Sindicato dos Lojistas do Comércio
de Cruz Alta, o valor mínimo nas mesmas condições acima estabelecidas no valor de R$ 135,00 (cento e trinta e
cinco reais) por empresa.

Parágrafo Segundo: Ficam as empresas também obrigadas a remeter ao Sindicato dos Lojistas do Comércio de
Cruz Alta relação nominal dos empregados com a data da admissão, salário anterior à revisão e salário revisado,
bem como o valor do recolhimento.